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Abstrakt

Diplomová práce mapuje podoby a dimenze podpory kojení na jednotlivých

úrovních péče o ženu a dítě v rámci systému zdravotní péče ČR z perspektivy ženy, matky,

jako příjemkyně zdravotní péče a v kontextu právního rámce legislativy ČR i

mezinárodních doporučení. Zjištění empirického výzkumu vycházejí z deseti

realizovaných polostrukturovaných hloubkových rozhovorů. Jednotlivé ženy, účastnící se

výzkumu, spojuje konkrétní zdravotnické zařízení s titulem Baby friendly hospital, ve

kterém všechny zúčastněné ženy rodily v období posledních tří let. Perspektiva ženy, na

základě tematické analýzy rozhovorů, ukazuje na mnoho vnímaných dimenzí poskytování

zdravotní péče. Identifikovány byly nejvýraznější motivy popisované ženami: vnímání

kojení ženami v těhotenství, význam kojení pro ženy, kontakt ženy a dítěte po porodu,

přístup zdravotnického personálu a kvalita poskytované péče, aspekty pediatrické péče a

podpora kojení mimo systém zdravotní péče. Tyto motivy jsou součástí širšího pojetí

historie poskytování zdravotní péče v ČR a nastavení modelu vztahu mezi lékařem

(zdravotnickým pracovníkem) a pacientem (klientem, resp. ženou). Zasazení perspektivy

ženy do právního rámce je ilustrací komplexního obrazu podpory kojení v rámci systému

zdravotní péče ČR- jakou podobu by podpora kojení měla mít, jakou ji má a jaká by mohla

být.

Klíčová slova: kojení, podpora kojení, systém zdravotní péče, kvalita poskytování

zdravotní péče, legislativní podpora kojení

Abstact

The diploma thesis is focused on forms and dimensions of breast-feeding support

regarding different levels of women and child care in the health care system of the Czech

Republic from the perspective of a woman, a mother, who is the health care recipient in the

context of the legal framework of Czech legislation and relevant international documents.

The findings are based on empirical research results gained from ten semi-structured in-

depth interviews. Ten individual research participants gave birth in the same medical

institution with the title Baby Friendly Hospital during the last three years, which is the

unifying element of the participants. The perspective of a woman, based on a thematic

analysis of interviews , shows a lot of perceived dimensions of the provided health care.

This work identifies the most obvious women themes: their perception of breastfeeding in

pregnancy, importance of breastfeeding for woman, the mother´s contact with the baby

after the childbirth, medical staff attitude and quality of provided care, aspects of pediatric

care and support of breast-feeding out of the health care system. These themes are part of

an extensive, historically based conception of health care provided in the Czech Republic,

which includes a model of the relationship between a physician (medical worker) and a

patient (client, woman). Embodiment of women perspective to the legal framework gives

a comprehensive picture of breastfeeding support within the health care system in the

Czech Republic - what form the support of breastfeeding should have, which form it has

and what form it could have in the future.

Keywords: breastfeeding, breastfeeding support, health care system, the quality of

health care providing, legislative support of breastfeeding
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I. ÚVOD

Mateřské mléko je nejpřirozenější potravou pro novorozence a kojence do 6 měsíců

věku i výhodnou složkou potravy pro batolata do 2 let věku. Kojení přináší matce i dítěti

nespočet pozitiv. Pro dítě znamená předpoklad správného zdravotního i psycho-sociálního

vývoje. Matce přináší finanční úlevu a vytvoření silné vazby s dítětem. I v historickém

pojetí byla schopnost ženy kojit považována za „dar z nebes“. (Šráčková, 2004)

V rámci systému zdravotní péče je vysoký podíl kojených dětí jedním z předpokladů

pro zdravější populaci a tím i menší náklady na úhradu zdravotní péče. (Ball, Wright,

1999) Podíl kojených dětí v České republice je však poměrně nízký, oproti potenciálu,

který český zdravotní systém má. I přesto, že z porodnic odchází 95 % kojených dětí, je

totiž v 6 měsících plně kojeno pouze 18 % (WHO, 2011) a déle jak rok je kojeno pouze 15

% dětí. (ÚZIS, 2012)

Cílem práce je zmapovat, jakých podob a dimenzí podpora kojení v systému

zdravotní péče ČR nabývá na jednotlivých úrovních péče o ženu a dítě a identifikovat

problémová témata a aspekty této péče. Zvolenou strategií k získání poznatků je vnímání

prvků podpory kojení perspektivou žen jako příjemkyněmi zdravotní péče a zachycení

jejich zkušeností při průchodu systémem zdravotní péče, tak jak současné nastavení

umožňuje. Téma podpory kojení je ohraničeno právním rámcem platné legislativy ČR,

doporučeními mezinárodních organizací i národním akčním plánem Ministerstva

zdravotnictví. Tento aspekt vymezuje jak povinnosti, tak zároveň i možnosti podob, jakých

může podpora kojení nabývat.

Studií a prací, které se zabývají tématem kojení, jeho významem, nejrůznějšími

korelacemi mezi rozmanitými faktory a jejich vlivem na kojení a jeho úspěšnost, je celá

řada. Prací, které by však poukázaly na aspekty podpory kojení v kontextu českého

systému zdravotní péče, je poskrovnu. Právě kontext českého systému zdravotní péče,

především ve spojitosti s historicky významnými zásahy do nastavení procesů péče o

matku a dítě i historicky silnou podporou a propagací náhrad mateřského mléka, jsou

specifické vlivy, které formovaly prostředí současné systémové podpory kojení. V českém

prostředí zkušenosti žen s porodní péčí, jejíž součástí jsou i zkušenosti s podporou kojení,

reflektuje kvalitativní studie Hrešanové (2011). Rovněž kvalitativní studie Takács (2011)

se věnuje psychosociálním vlivům na podporu kojení v perinatální péči. Žádné práce se
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však nezabývají komplexní problematikou tohoto tématu v českém prostředí, navíc

v kontextu právního rámce české legislativy a mezinárodních dokumentů.

Motivem ke zpracování tohoto tématu je má profese laktační poradkyně. Posláním

mé práce je pomoci ženám k úspěšnému nebo alespoň úspěšnějšímu kojení pomocí rady,

praktické ukázky a psychického povzbuzení. Za dobu pětileté praxe jsem si nemohla

nevšimnout základních mechanismů, které, podle mého názoru a na základě mých

osobních zkušeností, v otázkách podpory kojení systémem zdravotní péče chybí. Právě

pomocí zpracování zvoleného tématu této diplomové práce bych na chybějící mechanismy

v systémové podpoře kojení chtěla poukázat, a to získáním relevantních empirických

poznatků. Ideálním využitím těchto zjištění je jejich použití jako podklad k nastavení

takových mechanismů, které povedou ke zvýšení podílu plně kojených dětí v 6 měsících

věku i podílu dlouhodoběji kojených dětí.

Diplomová práce je v teoretické části členěna na tři části. Prvním tématem jsou

výhody a význam kojení, druhé téma vymezuje právní rámec podpory kojení a třetí část se

zaměřuje na pozornost věnovanou kojení na jednotlivých úrovních systému zdravotní péče

ČR. Empirická část odpovídá na stanovené výzkumné otázky. Ty jsou zaměřeny na

zkušenosti žen s péčí o kojení v rámci systému zdravotní péče ČR, pozornost, která je

kojení v rámci systému věnována a na způsob, jakým ženy péči věnovanou otázkám kojení

na jednotlivých úrovních systémové péče vnímají. Pro získání odpovědí na výzkumné

otázky byla zvolena kvalitativní metodologie a výzkumný design opírající se o

polostrukturované hloubkové rozhovory. Následná analýza rozhovorů byla provedena

pomocí metody otevřeného kódování.

12

II. TEORETICKÁ ČÁST

1 Kojení a jeho význam

Kojení je nenahraditelný způsob poskytování ideální výživy pro zdravý růst a vývoj

dětí (WHO, 2003) Mateřské mléko je z výživového hlediska unikátní a svým složením

přesně odpovídá potřebám dítěte. (Svačina, 2008) Díky těmto specifickým vlastnostem

zajišťuje dítěti mnoho výhod oproti umělé výživě. Jedná se zejména o výhody zdravotní,

psychologické a sociální. Z celospolečenského pohledu jde o výhody ekonomické a

ekologické. Kojení přináší výhody i samotné ženě.

Zdravotní výhody kojení a preventivní účinky kojení 1.1

Mezi zdravotní výhody mateřského mléka pro dítě můžeme zahrnout nižší výskyt

infekcí dolních cest dýchacích, zánětů středouší a dalších bakteriálních onemocnění.

Mateřské mléko snižuje pravděpodobnost výskytu syndromu náhlého úmrtí dítěte, diabetu

I. typu a některých chronických onemocnění trávicího systému, jako je Crohnova choroba


[…]


Darina (42)- má středoškolské vzdělání a před rodičovskou dovolenou pracovala

jako obchodní zástupce. Byla dvakrát těhotná a má dva syny. Podmínky výběru splnilo

pouze první těhotenství a porod prvního syna, na něhož byl rozhovor zaměřený. Porodila

jej císařským řezem po stanoveném termínu porodu. V době realizace rozhovoru bylo

synovi 35 měsíců. Kojila jej do věku 10 měsíců, od 5. měsíce podávala na noc kaši.

Erika (29)- má vysokoškolské vzdělání, pracovala jako učitelka na 1. stupni základní

školy. Byla jednou těhotná a má jednu dceru. Rodila přirozeně ve stanoveném termínu

porodu. Dceři v době rozhovoru bylo 21 měsíců a byla stále kojena.

Josefa (32)- je vyučená, pracovala jako operátorka. Byla třikrát těhotná a má staršího

syna a 15 měsíční dceru, na níž byl rozhovor zaměřený. Rodila přirozeně, kojila do 9

měsíců věku.

Kamila (29)- je vyučená, povoláním kadeřnice (OSVČ). Kamila byla dvakrát těhotná

a z druhého těhotenství má v době rozhovoru syna 7 měsíčního syna. Rodila císařským

řezem v celkové anestezii 3 týdny před stanoveným termínem porodu. Kojila do 4 měsíců

věku.

Linda (35)- má ukončené středoškolské vzdělání. Byla jednou těhotná a má 17

měsíční dceru. Rodila přirozenou cestou. Kojila částečně do 4 měsíců věku.

Markéta (31)- před rodičovskou dovolenou pracovala jako referentka státní správy.

Má vysokoškolské vzdělání. Byla jednou těhotná a má jednoho syna. Rodila plánovaným

císařským řezem v celkové anestezii 14 dní před stanoveným termínem porodu. Synovi

v době rozhovoru bylo 21 měsíců a byl stále kojen.
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Nina (33)- má ukončené středoškolské vzdělání, před nástupem na rodičovskou

dovolenou pracovala jako asistentka na výstupní kontrole. Má jednoho syna a v době

rozhovoru byla těhotná, přibližně v 6. měsíci. Syna rodila přirozeným, indukovaným

porodem. Kojila do 9 měsíců věku: 4 měsíce plně, od 4. měsíce přidala 2 dávky umělého

mléka.

Patricie (32)- má vyšší odborné vzdělání, pracovala jako sociální pracovnice. Byla

jedenkrát těhotná a má 14 měsíčního syna. Rodila přirozeným způsobem. Kojila do 11

měsíců věku.
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Příloha E: Projekt diplomové práce
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Projekt diplomové práce

Zpracovala: Bc. Veronika Pavlová

a) Název DP

Podpora kojení v rámci systému zdravotní péče ČR

b) Formulace a vstupní diskuse problému

Mateřské mléko je nejpřirozenější potravou pro novorozence. Kojení má nespočet

výhod jak pro matku, tak dítě. Pro novorozence znamená předpoklad správného

zdravotního i psycho-sociálního vývoje. Matce přináší finanční úlevu a vytvoření silné

vazby s dítětem. V rámci systému zdravotní péče je vysoký podíl kojených dětí jedním

z předpokladů pro zdravější populaci a tím i menší náklady na úhradu zdravotní péče.

Podpora kojení, jakožto primární prevence vzniku celé řady onemocnění, má v rámci

systému zdravotní péče své místo. Podpora kojení v rámci systému má v různých zemích

různé podoby.

V teoretické části diplomová práce popíše význam kojení pro zdraví jedince a

význam v rámci primární prevence. Dále zachytí stav kojení v ČR. Jaký podíl dětí je

kojených, jaký je stav oproti doporučením, jaký vývoj počet kojených dětí prodělal a jaké

jsou vyhlídky i akční plány v rámci systému zdravotní péče do budoucnosti. Předmětem

zpracování bude i přehled doporučení a kodexů, které kojení ošetřují a podporují. Práce

srovná stav kojení v ostatních zemích Evropy i v rámci světa a také systémy podpory

kojení v těchto státech.

V praktické části budou zkoumány konkrétní případy matek a novorozenců, u

kterých byla nutná intervence k podpoře kojení. Práce zachytí, jaké okamžiky jsou na cestě

za úspěšným kojením nejkritičtější, co tyto okamžiky způsobuje a jak je lze řešit. Na těchto

konkrétních případech bude dokresleno, jakou podporu lze v rámci systému zdravotní péče

opravdu získat. Práce zhodnotí, zda je tato podpora dostatečná, vede k úspěšnému

překonání překážek na cestě za úspěšným kojením a jak lehce je dosažitelná. Součástí

budou i návrhy na zlepšení podpory v těchto konkrétních případech a porovnání

s možnostmi podpory v jiných státech Evropy či světa.

108

c) Výzkumné metody a techniky

V rámci práce bude provedena analýza dokumentů týkající se podpory zdraví, resp.

kojení, a to v rámci ČR, EU, Evropy i v rámci celého světa a celosvětových organizací.

Součástí bude i analýza přijatých akčních plánů pro příští období (např. Zdraví 2020).

Rešerše jiných bakalářských a diplomových prací a výzkumů na téma kojení

dokreslí stav kojení v ČR.

V praktické části bude realizován kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných

rozhovorů s matkami, které řešily nějaké problémy s kojením. Rozhovory budou zaměřené

na to, k jakým překážkám či komplikacím došlo, za jakých okolností, jak a zda byly

vyřešeny a co k jejich řešení přispělo. Výzkumným vzorkem budou matky z Jihočeského

kraje s termínem porodu od 1.1.2010 dále. Výzkum zmapuje konkrétní zkušenosti matek

s péčí o kojení a jeho podporou v rámci systému zdravotní péče.
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