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Předložená práce V. Pavlové mapuje otázku podpory kojení v systému zdravotní péče

v ČR. Autorka představuje jak formální rámec, který tento problém obklopuje, tak

nabízí empiricky podložený vhled do systému zdravotní péče z perspektivy jejích

samotných příjemkyň. V tomto ohledu staví na kvalitativním výzkumu sestávajícím se z

deseti polostrukturovaných rozhovorů se ženami s čerstvou zkušeností porodu a

kojení.

Zpracování tématu na teoretické i empirické rovině je velmi kvalitní. Práce má

přehlednou strukturu a jasně stanovený cíl, kterého se autorce daří úspěšně

dosáhnout. Přínosem práce je nejen provedený kvalitativní výzkum, ale především

fakt, že v jeho světle autorka nabízí kritickou reflexi existujícího právního rámce

celého problému.

Autorka převážně pracuje s relevantní literaturou. Připomínky mám pouze

k představení konceptu laktivismu. Domnívám se, že autorka tento pojem představuje

zkresleně a zavádějícím způsobem. Na str. 76 uvádí, že „laktivismus [se] může

projevit ve společenském protěžování dlouhotrvajícího horizontu kojení za cenu

nenaplnění potřeb ženy“. Namísto společenského tlaku, aby ženy za každou cenu

kojily, neodkazuje však termín spíše ke snaze žen narušovat a proměňovat

společenskou normou, podle níž je kojení na veřejnosti nepřípustné a ostudné??

Pojem laktivismus odkazuje k laktaci i aktivismu, ovšem text nevysvětluje, v čem

aktivismus související s kojením vlastně spočívá. V textu tedy chybí komplexnější

představení tohoto konceptu i přehled odborné diskuze nad jevem, který označuje.

Jediný text, který je v této souvislosti citován, nepatří mezi odborná recenzovaná

periodika. Při obhajobě práce proto doporučuji, aby autorka tento pojem podrobně

osvětlila.

Další připomínka, kterou mám k obsahové stránce práce, souvisí s uceleným

představením různých pojetí porodní péče, popsaných ve studii z roku 2011

(Hrešanová 2011). Autorka škálu těchto konceptualizací v textu nepředstavuje, a tak je

otázkou, zda je kromě mě i jiným čtenářům a čtenářkám srozumitelné, co má v tomto

ohledu na mysli. A konečně u tématu objektivizace žen v systému zdravotní péče bych

uvítala širší diskuzi tohoto fenoménu, jež by zahrnovala i další díla z oblasti sociálních

studií medicíny a zdravotnictví. A to zvláště proto, že autorka tuto myšlenku v textu

zmiňuje několikrát.

V textu mě zaujalo i zjištění autorky týkající se „malé soutěže mezi ženami“, jež

spočívá v tom, že ženy poměřují, zda kojí stejně dlouho jako ženy v jejich okolí či

dokonce ještě déle. Práce by možná mohla ještě detailněji reflektovat společenské

přesahy této tendence a její úzkou souvislost se sociálními normami definujícími tu

„správnou“ formu mateřství.
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Práce však celkově nabízí velmi vyspělé závěry a nová zjištění a zároveň upozorňuje i

na ještě neprobádaná pole výzkumu v oblasti podpory kojení. Domnívám se dokonce,

že po odstranění řady četných pochybení ve formální stránce práce a po jazykové

korektuře textu, by bylo vhodné práci publikovat. Pokud je mi známo, takto ucelená

publikace, jež by analyzovala otázku podpory kojení v systému zdravotní péče v ČR,

dosud publikována nebyla.

Jasnou slabinou práce je však formální úprava práce. V textu se vyskytuje poměrně

značné množství překlepů (např. str. 13, 43, 34, 45, 49 atd.) a chyb v interpunkci

(např. str. 32,36, 45, 49). Autorka v celé práci konzistentně chybuje v interpunkčním

znaménku na konci věty, jež klade před a nikoliv za odkazy na literaturu. Základní

číslovky by měly být psány slovem. Anglické výrazy by měly být odlišeny kurzivou,

naopak mnohé úseky vět jsou kurzivou zvýrazněny, ačkoliv by být neměly. V první části

práce autorka kurzivu nadužívá při zvýraznění textu. Kurzivu autorka užívá

nejednotně i při přímých citacích z textů. Někde použita je, jinde nikoliv. Nadpisy mají

nestejnou úpravu a liší se ve fontu a dokonce i v barvě písma (srov. 5.7.,5.8. a 5.9).

V textu se vyskytuje i nesoulad mezi podmětem a přísudkem (str. 24, 63) a několik

hovorových výrazů (str. 64,65, 74). Rušivě působí i opakování té samé myšlenky či

popisu situace na několika místech textu (str. 66, 79, 80-81,85).

Na str. 38 chybí odkaz na přesné strany v představených principech České

neonatologické společnosti. V závěrečném seznamu literatury se vyskytuje dvakrát

odkaz na Hrešanová (2011) a nefunkční odkaz u textu Granta (2016).

Dále je otázka, zda překlad termínu „mother-to-mother“ na str. 79 jako „matka na

matku“ je v kontextu vzájemné podpory při kojení mezi matkami výstižný. Nebylo by

vhodnější přeložit jej jako „matka matce“?

Práci doporučuji k obhajobě a i přes četná pochybení ve formální úpravě práce ji navrhuji

hodnotit známkou výborně.
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